
دفتر علم‌الهدی: 
خانواده رئیسی از هیچ کاندیدایی 

حمایت نمی‌کند
صفایی، مسئول دفتر احمد علم‌الهدی اطلاع داد 
که »موضوع حضور و کاندیدا شــدن همسر شهید 
رئیسی در انتخابات ریاست جمهوری اصلا صحت 
ندارد.« وی گفت: »خانواده ایشــان عزادار هستند 
قصد حضور در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ 
را ندارند از کاندیدا یا جناحی هم حمایت نخواهند 
کرد.« برخی شنیده‌ها حاکی از این است که احتمال 
حضور جمیله علم‌الهدی در کابینه‌ای که استمرار 

دولت رئیسی باشد به عنوان وزیر علوم وجود دارد.
    

وزیر ارشاد: 
روز شهادت رئیس‌جمهور در تقویم 

رسمی کشور ثبت و نام‌گذاری می‌شود
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: روز شهادت 
رئیس‌جمهــور در تقویم رســمی کشــور ثبت و 
نامگذاری می‌شــود. محمدمهدی اســماعیلی از 
تعیین سه عنوان پیشــنهادی »خدمت صادقانه«، 
»خدمت باکرامت« و »خدمــت مجاهدانه« برای 
نامگذاری روز شهادت آیت‌الله رئیسی و همراهان او 
در تقویم رسمی کشور خبر داد. وی افزود: این روز را 
تصویب کردیم اما عناوین آن را که سه پیشنهاد در 
جلسه بود به نظرخواهی مردم گذاشتیم، یک گزینه 
باز هم گذاشتیم که هر کسی پیشنهاد جدیدی دارد 

به ما ارائه کند. 
    

صدر: 
آقای خاتمی پیشنهاد داد که 

در انتخابات ثبت‌نام کنم
به گــزارش ایلنــا، محمد صــدر، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام درباره احتمال حضورش در 
انتخابات ریاست جمهوری و اینکه آیا در این خصوص 
دیداری با سید محمد خاتمی داشته یا خیر، عنوان 
کرد: اینکه با آقای خاتمی دیدار داشتم صحت دارد 
در واقع آقای خاتمی پیشنهاد کاندیداتوری را به بنده 
دادند ولی هنوز تصمیمی درباره ورود به انتخابات 
نگرفتم. این عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
گفت: برای تصمیم‌گیری در این خصوص در حال 
مشورت با دوستان هستم. در واقع هنوز مردد هستم. 
فکر می‌کنم تا آخر ایــن هفته تصمیم نهایی گرفته 

خواهد شد.
    

از یک ماه پیش برای یاسین رامین 
اعلان قرمز صادر شده

سخنگوی قوه قضائیه از صدور اعلان قرمز برای 
یاسین رامین در ماه گذشته خبر داد. اصغر جهانگیر 
درباره استرداد یاســین رامین به کشور گفت: قوه 
قضاییــه در خصوص هر محکومی کــه در خارج از 
کشور باشد اقدامات قانونی انجام می‌دهد. در مورد 
شــخص مورد نظر روز ۲۶ ماه گذشته صدور اعلان 
قرمز صورت گرفته تا پیگیری قضایی صورت بگیرد.

    
آیت‌الله مکارم شیرازی:

تعطیلی شنبه از نمادهای دین یهود و 
موجب تضعیف فرهنگ اسلامی است

آیت‌الله مکارم شیرازی در پاســخ به استفتائی 
دربــاره »تعطیلــی روز شــنبه« آن را از نمادهای 
دین یهود دانســته و گفتند: انجام این کار در بلاد 
مســلمانان تشــبه به یهودیان و تضعیف فرهنگ 
اسلامی است. این مرجع تقلید در ادامه پاسخ خود 
افزوده: خصوصاً در این زمان که رژیم صهیونیستی 
ظلم و ســتم به مظلومان فلســطین را بــه نهایت 
رسانده، باید از هر چیزی که شائبه تشبه و نزدیکی 
به آنان را دارد اجتناب شود و اگر در امور اقتصادی یا 
 مبادلات با جهان مشکلی وجود دارد از طرق دیگر 

چاره‌اندیشی شود.
    

فرمانده مرزبانی خبر داد؛
درگیری مسلحانه در مرز سراوان

 به گزارش ایسنا، فرمانده مرزبانی فراجا از کشف 
۴۰۸ کیلوگرم انواع موادمخــدر و درگیری در مرز 
ســراوان خبر داد. ســردار احمدعلی گودرزی در 
تشریح جزئیات این خبر گفت: گودرزی اضافه کرد: 
سوداگران مرگ به محض روئیت ماموران، اقدام به 
تیراندازی کرده که مرزبانــان نیز بلافاصله با اتخاذ 
موضع و تاکتیک عملیاتی مناســب مقابله به مثل 
کرده و به علت حجم زیاد آتش ماموران، قاچاقچیان 
تاب مقابله نداشته و عرصه را بر خود تنگ دیده و با 
برجا گذاشتن خودرو و محموله موادمخدر به سمت 
خاک کشور مقابل متواری شدند. مرزداران در این 
عملیات موفق شــدند، ضمن توقیف دو دســتگاه 
خودرو، مقدار ۴۰۸ کیلوگرم انواع مواد مخدر شامل؛ 
 ۱۵۸ کیلوگرم تریاک و ۲۵۰ کیلوگرم حشــیش را 

کشف کنند.
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سياست

صبح فردا ثبت‌نام بــرای کاندیداتوری انتخابات 
ریاست جمهوری آغاز خواهد شــد. تا اینجای کار 
اصولگرایــان با قدم‌های محکم‌تری پــا روی فرش 
انتخابات گذاشته‌اند. دفتر سعید جلیلی به عنوان یک 
کاندیدای جدی و مطرح اصولگرایان که پیش از این 
نیز دو بار کاندیدای ریاست جمهوری بوده، تصمیم او 
برای ورود به گود رقابت چهاردهم را اعلام کرده است. 
شریان از مهرداد بذرپاش به عنوان گزینه اصلی 
رونمایی کرده است. زمزمه‌های ورود سعید محمد نیز 
شنیده شده است. گزینه‌های پرشمار دیگر نیز هستند 
که هنوز حضورشان قطعی نشده اما به سرتیتر اخبار 
آمده‌اند.  از زاکانی که شهردار تهران است تا شمخانی 
که پرحاشیه اســت؛ از فتاح که رئیس ستاد اجرایی 
فرمان امام است تا محسن رضایی همیشه در صحنه؛ 
فارغ از اینکه در پنج روز آینده برای ثبت نام به وزارت 
کشور بروند یا نروند، به عنوان گزینه‌های انتخابات، 

مطرح شده‌اند. 
از طیف اصلاح‌طلبان و اعتدالیــون نیز نام‌های 
متعددی به عنوان گزینه‌هــای بالقوه برای رفتن به 
پاستور شنیده می‌شود؛ با این تفاوت که اعتدالی‌ها و 
اصلاح‌طلبان با اطمینان کمتر و تردید و دودلی‌های 
بیشتر به استقبال انتخابات می‌روند و برداشتن گام‌های 
انتخاباتی خود را منوط به پاسخ این سوال کرده‌اند که 
اساسا »هسته سخت قدرت و حاکمیت چه برنامه‌ای 

برای انتخابات هشتم تیر دارد؟«
آیا قرار است این انتخابات سرآغاز تغییر از رویکرد 
حاکمیت یکدست به سوی تنفس سیاسی باشد یا 

صرفا ریل‌گذاری برای تداوم دولت سیزدهم است؟ 
پاسخ به این سوال سرنوشت هشتم تیر و چهار سال 

پس از آن را مشخص خواهد کرد. 

 در امتداد »دولت معیار«!
کاندیداتوری محمد مخبر که اکنون در فقدان 
ابراهیم رئیسی، اداره دولت را در دست دارد، محتمل 
است. در دولت و در میان هواخواهانش تلاش‌ها بر این 
است که دولت بعدی نیز با همین کابینه و البته ناگزیر 
اندکی تغییرات، کارش را آغــاز کند. مطلب دیروز 

روزنامه دولت، موید همین خواست است. 
روزنامه ایران دیروز در مطلبی انتقاد کرده از اینکه 
چرا از رئیســی صرفا به عنوان آدمی »خیلی خوب و 

صاف و ساده« یاد می‌کنند.
این روزنامه با بیان اینکه »رئیســی خوش‌قلب 
از عملکردش جدا نیست«، نوشته: »حتماً دولتش 
دولت معیار برای دولت‌هــای آینده خواهد بود، هم 

شیوه و روش شخصی رئیسی و هم رویکرد دولتش‌ 
معیار است و این را رهبری معظم انقلاب می‌خواهند.«

دولتی که ارگان مطبوعاتی‌اش آن را دولت معیار 
می‌خواند، اما به زعم بسیاری از سیاسیون، عملکرد 
قابل دفاعی در حوزه اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
نداشته و اتفاقا با مرور کارنامه دولت سیزدهم، گروهی 
معتقدند که شکست حاکمیت یکدست و مشکلاتی 
که در پی آن برای کشور رخ داده، لاجرم باید حاکمیت 
را به این نقطه برســاند که امــکان تنفس در فضای 

سیاسی را فراهم کند.
آیا حاکمیت به این نقطه رســیده است؟ شواهد 
و نشانه‌ای که بتوان با اســتناد به آن پاسخ مثبت به 
این سوال داد، دیده نمی‌شود.  کمتر از سه ماه پیش 
انتخابات مجلس شورای اسلامی به همان کیفیت 
دوره قبل و حتی بی‌رمق‌تر و خموده‌تر برگزار و دیروز 
نیز محمدباقر قالیباف پس از ماه‌ها زد و بند سیاسی با 

مخالفانش، رئیس مجلس دوازدهم شد. 
ریاســت دوباره او بر مجلس خود گواهی است بر 
تداوم وضع موجود؛ گواهی بر اینکه در قوه مقننه تغییر 
قابل‌توجهی رخ نداده و در مجلس دوازدهم، دَر بر همان 

پاشنه مجلس یازدهم خواهد چرخید.
در ســه ماهی که از انتخابات مجلس می‌گذرد، 
اتفاق قابل اعتنایی رخ نداده که حاکمیت را به نقطه 
تجدیدنظر در رویکرد قبلــی خود در باب حاکمیت 
یکدست رسانده باشــد و نوید انتخاباتی متفاوت از 

انتخابات 1400 و 1402 را بدهد. 

 منتظر یک چراغ سبز پررنگ
همین شواهد پای اصلاح‌طلبان و اعتدالیون را در 

تصمیم‌گیری برای چگونگی ورود به انتخابات سست 
و مردد کرده اســت؛ آنچنانکه منصور حقیقت‌پور از 
نزدیکان علی لاریجانی درباره کاندیداتوری او گفته 
است: »شواهدی از باز شــدن فضا ندیده‌ایم و آقای 
لاریجانی نیز در حال بررسی اســت تا دوباره گزیده 
نشود!« در طیف اصلاح‌طلبان، چهره‌ای که به طور 
قطع خبــر از ثبت‌نامش برای کاندیداتــوری داده، 
مسعود پزشکیان اســت که آن هم گفته برای جلب 
مشارکت می‌آید؛ به تعبیری آمدنی که بیشتر به قصد 

مجلس‌گرم‌کنی است. 
برای معرفی گزینه‌های جدی و قابل‌تامل، به نظر 
می‌رسد اصلاح‌طلبان و میانه‌روها منتظر اشارتی و 
اجازتی هستند؛ چراغ سبزی که به منزله دعوت از آنها 
باشد تا چهره‌های شاخص خود را به میدان بفرستند. 

در نبود این چراغ سبز انتخابات هشتم تیر مانند 
انتخابات 1400، با یک کاندیــدای اصلی اصولگرا، 
چند کاندیدای پوششی اصولگرا و یکی دو کاندیدای 
بی‌خطر اصلاح‌طلب برگزار خواهد شــد تا نتیجه 

مطلوب از آن به دست آید. 
یکی از نزدیکان محســن مهرعلیزاده دیروز از 

آمادگی او برای کاندیداتــوری در انتخابات خبر داد. 
او و عبدالناصر همتی در انتخابات 1400 کاندیداهای 
اصلاح‌طلب و میانه‌رو بودنــد؛ حضور آنها در گردونه 
رقابت‌ها اما در حالی بود که کاندیداهای دسته چندم 
جریان خود محسوب می‌شدند و چهره‌های شاخصی 
که امکان رأی‌آوری داشتند پشت سد شورای نگهبان 

جا ماندند.
با توجه به اینکه به نظر نمی‌رسد حاکمیت قصد 
تغییر ریل داشته باشد، فضای سیاســی خود را در 
معرض انتخاباتی به سبک و سیاق انتخابات 1400 
می‌بیند.  با این حال علی آقازده، معاون حزب اعتدال 
و توسعه از جلسه دو ساعته واعظی، نوبخت و جنتی با 
علی لاریجانی خبر داده و گفته است که لاریجانی در 

صورت عبور از فضای 1400 مایل به ثبت‌نام است. 
خود لاریجانی که دیروز در مراسم افتتاحیه مجلس 
دوازدهم شرکت کرده بود، در حاشیه این مراسم، در 
پاسخ به سوالی در این باره اکتفا کرده است به اینکه 
بگوید: »ببینیم حــالا!« برخی معتقدند که رهبری 
مایل است جفایی که سال 1400 در حق لاریجانی 

شد، جبران شود و از این جهت احتمال اینکه او برای 
ورود چراغ سبز بگیرد و ثبت‌نام کند، بالاست. این ایده 
اما با رویکرد تداوم دولت سیزدهم در تعارض است؛ چرا 
که با آمدن لاریجانی وزنه‌ای سنگین وارد رقابت‌های 

انتخاباتی خواهد شد و نتیجه را تغییر خواهد داد. 
گزینه دیگر میانه‌روها علی‌اکبر صالحی است. او 
نیز به عنوان تکنوکراتی سیاسی با آمدنش می‌تواند 
توازن کاندیداها را بر هم زده و مورد اجماع باشد؛ اما به 
نظر نمی‌رسد قصدی برای کاندیداتوری داشته باشد. 
از میان دیگر چهره‌ها، محمدجواد ظریف دیروز در 

مصاحبه‌ای گفت که قصد کاندیداتوری ندارد. 

 شانس صفر 
در این میان شــانس اصلاح‌طلبان از اعتدالیون 
هم کمتر اســت. کار برای اصلاح‌طلبان ســخت و 
دشوار اســت. آنها هم به قول محمدصادق جوادی 
حصار نمی‌خواهند بازیکنی به میدان بفرستند که 
»ماهی‌صفت« باشــد و از دستشان لیز بخورد و فردا 
روزی که زمانه و سیاست اقتضا کرد به آنها پشت کند 
و خطش را عوض کند و نه می‌دانند دست روی کدام 
اصلاح‌طلب با »دوز بالای اصلاح‌طلبی« بگذارند که 

شورای نگهبان تیغ دم گردنش نگذارد. 
هســته قدرت در بالادســت مدت‌هاست دور 
اصلاح‌طلبی که »دوز بالای اصلاح‌طلبی« داشــته 
باشد را خط کشیده و بیشــترین سطح انعطافش از 
جنس سال 92 است که به حسن روحانی رضایت داد 

و اصلاح‌طلبان نیز ناگزیر پشت او ایستادند.
با وانفسای اقتصادی، سیاسی و التهابات اجتماعی 
در دولت روحانی اما فغان و فریاد وااســفا از اردوگاه 
اصلاحات بلند شد که اصلاح‌طلبی تمام اعتبار اندوخته 

خود را بر سر یک کاندیدای اجاره‌ای باخت. 
بنابراین بخشــی از اصلاح‌طلبان اکنون تاکید و 
اصرار دارند که نباید اشتباه سال 92 را تکرار کنند و 
باید با کاندیدایی به میدان بیایند که شناسنامه و هویت 
تماما اصلاح‌طلبی داشته باشد. اما نه تنها اصلاح‌طلب 
رادیکال و تحول‌خواه شانسی برای عبور از فیلتر شورای 
نگهبان ندارد، بلکه طیف وسیعی از اصلاح‌طلبان در این 
بی‌اقبالی، به ائتلاف با اعتدالیون و حتی اصولگرایان 
معتدل‌تر تن خواهنــد داد؛ آنچنانکــه رأی آنها در 
انتخابات هیأت رئیسه دیروز مجلس بازی‌ساز شد و 

قالیباف را رئیس مجلس دوازدهم کرد. 
با تمام اینها باید منتظر روزهــای آینده ماند تا با 
اطمینان بیشتری از چهار سال پیش روی ایران سخن 
گفت؛ چهار سالی که هرچند برای پیش‌بینی زود است 
اما شواهد و قرائن نشان می‌دهد که قرار است در امتداد 

»دولت معیار« باشد!

گمانه‌زنی‌ها درباره هدف‌گذاری و برنامه حاکمیت برای انتخابات 8 تیر بالا گرفته است؛

در امتداد »دولت معیار«؟!
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محبوبه ولی

روی موج کوتاه

آیا قرار است این انتخابات سرآغاز 
تغییر از رویکرد حاکمیت یکدست 

به سوی تنفس سیاسی باشد یا صرفا 
ریل‌گذاری برای تداوم دولت سیزدهم 

است؟ پاسخ به این سوال سرنوشت 
هشتم تیر را مشخص خواهد کرد

در نبود چراغ سبز به چهره‌های 
شاخص اعتدالیون و اصلاح‌طلبان 

برای کاندیداتوری، انتخابات هشتم 
تیر نیز مانند انتخابات 1400، با یک 

کاندیدای اصلی اصولگرا، چند 
کاندیدای پوششی اصولگرا و یکی 
دو کاندیدای بی‌خطر اصلاح‌طلب 

برگزار خواهد شد تا نتیجه مطلوب 
از آن به دست آید

باید منتظر روزهای آینده ماند تا با 
اطمینان بیشتری از چهار سال پیش 

روی ایران سخن گفت؛ چهار سالی که 
هرچند برای پیش‌بینی زود است اما 
شواهد و قرائن نشان می‌دهد که قرار 

است در امتداد »دولت معیار«باشد!

در دومین جلسه دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، محمدباقر قالیباف با 
۱۹۷ رأی برای یک سال به ریاست مجلس شورای اسلامی انتخاب شد. متکی ۵ رأی 

و  ذوالنوری  ۶۰ رأی کسب کردند.
به گزارش خبرآنلاین، دو  منتخب طیف مستقل در مجلس دوازدهم، روایت‌های 
مختلفی از رأی محمدباقر قالیباف برای رسیدن به جایگاه ریاست مجلس بیان کردند.

قسیم عثمانی، منتخب بوکان در مجلس دوازدهم با اشاره به انتخابات هیأت رئیسه 
گفت: »ائتلاف کردیم، مستقلین به آقای قالیباف رأی دادند، ممکن است فردی هم 

به صورت شخصی به ایشان رأی داده باشد اما همه مستقلین به ایشان رأی دادند.«
وی همچنین درباره رقابت‌ها در کرسی نواب رئیسی و عدم حضور کاندیدایی از 

طیف مستقل گفت: »ما کاندیدایی نداشتیم.«
این نماینده ادوار مجلس با اشاره به حضور کمرنگ چهره‌های تندرو در جایگاه 

هیأت رئیسه مجلس بیان کرد: »شناخت زیادی از نمایندگان ندارد.«
اما، هادی قوامی، منتخب اسفراین، ائتلاف میان طیف مستقلین و کاندیداهای 

ریاست مجلس را رد می‌کند و از رأی آتش به اختیار نمایندگان به قالیباف می‌گوید. 
این نماینده ادوار درباره برگزاری انتخابات هیأت رئیسه گفت: »فضای خوبی بود. 

نمایندگان آتش به اختیار رأی دادند.«
وی در پاسخ به ســوالی درباره ائتلاف میان مستقلین و قالیباف گفت: »توصیه 

صورت نگرفته بود و هر که خودش تصمیم گرفت بین کاندیداها رأی بدهد. رایزنی با 
کاندیداها نداشتیم.«

قوامی هم تاکید کرد که مســتقلین برای انتخابات هیأت رئیسه، کاندیدایی 
نداشتند.

 یک اصلاح‌طلب در هیأت رئیسه مجلس
در جریان انتخابات دیروز هیأت رئیسه مجلس، غلامرضا نوری قزلجه، رییس 
فراکسیون اقلیت مجلس یازدهم و از اعضای هیأت موسس فراکسیون مستقلین 
مجلس دوازدهم )متشکل از نمایندگان اصلاح‌طلب و میانه‌رو( به عضویت هیأت 

‌رئیسه مجلس درآمد.
در جریان انتخاب ناظران هیات رئیسه، قزلجه با ۱۳۰رأی در جایگاه نخست و 
بالاتر از دو گزینه اصولگرا )علیرضا سلیمی با ۸۲رأی و میرمحمدی با ۶۱رأی( قرار 

گرفت.
به نظر می‌رسد رأی قزلجه را می‌توان سقف رأی فراکسیون مستقلین به همراه 
طیفی از نمایندگان منفرد و بخشــی از اصولگرایان حامــی قالیباف که گرایش 

نزدیک‌تری به میانه‌روها دارند، تحلیل کرد.
باید دید در روند تحولات مجلس، این فراکسیون و نیروهای نزدیک به آن تاچه‌حد 

می‌توانند موثر واقع شوند.

قالیباف رئیس مجلس دوازدهم شد؛

بازی‌سازی مستقلین

گزارش

به گزارش وال‌استریت ژورنال کارخانه تولید پهپاد روسیه 
در منطقه ویژه اقتصادی »آلابوگا« از تکنولوژی ایرانی، نیروی 
کار شرق آفریقا و قطعات چینی برای تولید انبوه و ارزان پهپاد‌ها 
اســتفاده می‌کند. اگرچه این کارخانه در تیررس اوکراین قرار 
گرفته، اما به نظر می‌رســد سرنوشت جنگ بســیار به آن گره 

خورده است.
در این گزارش آمده: فعالان تجاری روســیه در اواخر سال 
۲۰۲۲ برای مذاکرات حول ساخت کارخانه پهپاد با یک پیشنهاد 
پرسود ۱.۷ میلیارد دلاری که بخشی از آن به صورت شمش طلا 

پرداخت می‌شد، به تهران سفر کردند.
 این اطلاعات در ماه فوریه سال جاری توسط گروهی از هکرها 
به نام شبکه پرانا که ادعا کردند به سرورهای ایمیل  ایران نفوذ 
کرده‌اند، فاش شد. بنابر این اطلاعات، براساس قراردادی که بین 
مدیران روسی کارخانه و شرکای ایرانی آن‌ها منعقد شده، برنامه 
این است که تاسیسات آلابوگا سالانه شش هزار پهپاد تهاجمی 
شاهد و پهپاد جاسوسی تولید کند. کارخانه مزبور در ماه آوریل 
جلوتر از برنامه تولید خود بود و تاکنون چهار هزار و ۵۰۰ پهپاد 

شاهد از تعداد وعده داده شده را تحویل داده است.

 بنابر اطلاعات نظامی اوکراین، سربازان روس در سوریه زیر 
نظر مربیانی از ایران و حزب‌الله لبنان برای استفاده از این پهپاد‌ها 

آموزش می‌بینند.
بنابر اطلاعات ارتش روســیه، مســکو به کمک پهپاد‌های 
جاسوســی »ام ۳ آلباتروس« خود که در کارخانه آلابوگا تولید 
می‌شوند توانست تصاویر و اطلاعات بسیار مهمی را از موضع و 

تحرکات نیروهای اوکراینی در خط مقدم نبرد به دست بیاورد.
 ایران علاوه بر فناوری و آموزش، شــبکه لجستیکی خود را 
نیز در اختیار روسیه می‌گذارد. جمهوری اسلامی طی سال‌ها با 
استفاده از شرکت‌های صوری که در جاهایی چون هونگ‌کونگ 

و دبی ثبت شده‌اند توانسته است تحریم‌های غرب را دور بزند.
 بنابر اعلام وزارت خزانه‌داری ایالات متحده، بخشی از پروژه 
تولید پهپاد‌های روسیه شامل یک شــرکت ایرانی مستقر در 
امارات عربی متحده به نام Generation Trading FZE بود. 

این شرکت نقشه‌های پهپاد، لوازم یدکی و سیستم‌های کنترل 
زمینی را به روسیه می‌فروشد. با این حال، بر اساس قراردادی که 
میان پارک صنعتی روسیه و توفان صحرا، دیگر نهاد ایرانی تحت 
تحریم آمریکا در ماه آوریل منعقد کرده‌اند، این شرکت قرار است 

قایق تولید کند.

ادعای وال‌استریت ژورنال؛

نقش ایران و چین در تولید پهپاد برای روسیه

گزارش


